
Otázky zániku společného jmění manželů
Zákonem č. 91/1998 byl institut bezpodílového spoluvlastnictví manželů nahrazen institutem novým
a to společným jměním manželů. Hlavním přínosem novely je, že výrazně rozšiřuje prostor pro
smluvní autonomii manželů a dává více možností upravit právní vztahy mezi manžely na základě
dohody odchylně od dřívějších kogentních ustanovení občanského zákoníku.

Zákonem č. 91/1998 byl institut bezpodílového spoluvlastnictví manželů nahrazen institutem novým
a to společným jměním manželů. Hlavním přínosem novely je, že výrazně rozšiřuje prostor pro
smluvní autonomii manželů a dává více možností upravit právní vztahy mezi manžely na základě
dohody odchylně od dřívějších kogentních ustanovení občanského zákoníku.
Společné jmění manželů existuje pouze pokud trvá manželství. Je to institut, který je na manželství
bezpodmínečně vázán. Jestliže tedy dojde k některé skutečnosti jako smrt jednoho z manželů,
prohlášení jednoho z manželů za mrtvého, rozvod manželství či prohlášení manželství za neplatné,
které jsou příčinou zániku manželství, zaniká také společné jmění manželů.
Zásada, že společné jmění manželů může trvat jen za existence manželství a zaniká společně s ním
však neznamená, že se nemohou vyskytnout situace, kdy dojde ke zrušení společného jmění manželů
za trvání manželství.
Tyto případy jsou dva a zákon je výslovně uvádí. V prvém případě může společné jmění manželů
zaniknout pravomocným rozsudkem trestního soudu o propadnutí majetku nebo jeho části státu
podle § 52 odst. 1 a 2 zákona 140/1961 Sb., trestního zákona. Zákonodárce se tímto ustanovením
snaží chránit druhého manžela tím, že se prohlásí zánik společného jmění manželů a provede se
vypořádání, takže část majetku druhého manžela zůstane nedotčena. Druhá situace nastává podle §§
14 a 26 zákona 328/1991 Sb., o konkurzu a vyrovnání, kdy vyslovením konkurzu v občanském
soudním řízení úpadcovo společné jmění manželů zaniká.
Pokud došlo k zániku společného jmění manželů za trvání manželství lze je podle § 151 občanského
zákoníku obnovit. Nemůže se tak však stát případným souhlasným projevem manželů, ale je nutné,
aby o obnovení rozhodl soud.
Podle § 149 odst.2 občanského zákoníku zanikne-li společné jmění manželů provede se vypořádání.
Vzhledem k tomu, že zánik společného jmění manželů a jeho vypořádání většinou nespadají v jeden
časový okamžik a často je naopak doba mezi zánikem a vypořádáním dlouhá, je zřejmě na místě
položit si otázku, kterými normami se budou řídit právní vztahy manželů v tomto období. Praxe se
přiklání k názoru, že v období mezi zánikem a vypořádáním se použije předpisů o společném jmění
manželů. Diskuze se vede pouze o způsobu jejich použití, tj. zda se mají aplikovat obdobně či pouze
přiměřeně.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-o-konkursu-a-vyrovnani-11760.html
http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html


Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

